Нарэшце, ужо пасля перакладу базавых тэкстаў, звязаных з роллю Грынкевіча ў ЦШ, на дзясяткі моў, стала вядома, што і сярод вучняў ёсць той, хто меў калі не продкаў сярод беларусаў, то апекуна – жыхара Аляскі з беларускімі каранямі, па адной з версій – беларуска-аляскінскага крэола: Дзям’ян Саўчанка выхоўваў Мікалая з самага нараджэння (9.12.1877), а з пэўнага моманту называў яго сваім сынам – як, напрыклад, у лістах ад 17(29) кастрычніка 1890 г. і 26 лістапада 1891 г., якія мікрафільмаваныя ў рамках праекта ARCA [17, с. 112] (ARCA, D249, reel 172, frames 656 and 657). Першы з іх, які мы цытуем, тэксталагічна гарманізуючы, у перакладзе на беларускую мову, дае, нягледзячы на невялікі аб’ём і наўнасьць у ім ветлівых і іншых выказаў, якія не нясуць вялікай інфармацыі, у комплексе з іншымі даступнымі звесткамі нямала штрыхоў да карціны эвалюцыі ЦШ (лічбы адносяць да каментарыяў):